

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, Na półrocz, W roku, W kwartale. Rows for Kraków, W. i P. Niemcewicz, W. i P. Włocławek, W. i P. Warszawa, W. i P. Poznań.

Polacy nowo kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Burze dzienników A. Olszawskiego ul. Kilińskiego 2 i Ploha, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści: F. A. Grigara i Główna Izba Rynku.

Pierwszy występ.

Kraków, 19 października.

Program hr. Clary'ego, wygłoszony na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, byłby w ogóle znacznie zyskał na wartości, gdyby go wcale nie wygłoszono.

Cóż bowiem powiedział wczoraj hr. Clary? Zapewniał o „czystości“ swoich zamiarów, o zupełnej „neutralności“ swojego rządu.

Wobec tego, że wczoraj hr. Clary'ego, który przedzielił swój program czynem, który w dziwny sposób sprzecznym jest z tem, co wczoraj powiedział.

Tyle co do tej części mowy hr. Clary'ego, która zawierała uwagi ogólne. To, co zostało, dotyczy zniesienia rozporządzeń językowych.

Czesi dali też wyraźną na nią odpowiedź w krótkich wykrzyknikach, a dosadnie wypowiedziały z pewnością swoje zdanie jutro, w dyskusji nad programem hr. Clary'ego.

Jedyną przedłożoną nową rządu, mającą bezsporną wartość i doniosłość, to ustawa o zniesieniu stempla dziennikarskiego i kalendarzowego.

FRYDERYK SZOPEN.

(W 50 rocznicę zgonu).

„Pewnego dnia — opowiada Liszt — troje nas było razem w salonie. Szopen grał. Współtowarzyszka nasza, jedna z najinteligentniejszych kobiet paryskich, słuchając go, doznała takiego wrażenia, jak kiedy to się błądzi wśród grobowców, zaścielających cmentarzysko wschodnie, które jednak zdawało się być raczej, jak ustronie rozkoszne i cieniście. Dumając nad tem, spytała go, skąd też pochodzić może to uczucie, pełne poznanowania religijnego, które budzi się bezwiednie w duszy na widok pomników, nie mających nic wspólnego z pamięcią serca, i czemu jego utwory ten sam niejako wpływ niepojęty wywierają?”

Szopen, zwyciężony tem zapytaniem brzemieniem łzami, z otwartością rzadką a artysty, zardzonego tajemnicę, które skrzętnie w skarbcu najtajniejszego swego serca chował, wyznał, iż kluczem do zrozumienia obu tych wpływów mogłoby być jedynie słowo: „świat“ — w żadnym innym języku nieznaną, jak w żadnym innym kraju nieznaną jest uczucie, które ono określa.

Słowo „świat“, to klucz zagadki psychologicznej, ale jeszcze nie charakterystyka twórczości Szopena, który, zamknięty w cienkim kółku sztuki specjalnej, fortepianowej, wypowiedział się głębiej, szerzej i wielostronniej, niż niejeden geniusz, władający wszystkimi środkami złożoności sztuki muzycznej — wypowiedział się za siebie i za swoje otoczenie. Jest to poeta znów

tylko, że równocześnie rząd nie wystąpił z wnioskiem o zniesienie zakazu kolportażu. Wczorajsza nasza telefoniczna wiadomość o kolportażu okazała się przedwczesną.

Natomiast niezrozumiałą jest dla nas wiadomość o wstawieniu w budżet państwa na rok przyszły, zrazu 8, potem już tylko 6 tysięcy złr. „na gimnazjum polskie w Cieszyńsku“.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Rzeszów, 15 października.

(Wiec urzędników 30 miast. — Oświetlenie gąsem wodnym. — Wybory do Rady gminnej. — Nowa gazeta.)

Srodkowym punktem pracy nad utrzymaniem i ustaleniem stowarzyszenia wzajemnej pomocy urzędników magistratów 30 miast, rządzących się odrębnym statutem, stało się nasze miasto głównie z tego powodu, że pierwszym przewodniczącym zgromadzenia tychże urzędników wybrany został p. Ludwik Topolski, sekretarz tutejszego magistratu, długoletni urzędnik autonomiczny, który, wzięwszy się energicznie do pracy, postąpił o szybkie załatwienie sprawy statutu nowego stowarzyszenia i zatwierdzenia go przez władzę.

Wedle treści odezwy, jaką wystosowała komisja wykonawcza pierwszego wiecu urzędników do swoich kolegów, laźne i rozproszone, a dlatego bezowocne dotychczasowe usiłowania urzędników, zmierzające do polepszenia ich bytu materialnego, przez utworzenie nowego stowarzyszenia, znalazły stały i pewny punkt oparcia. Urzędnicy 30 miast są obecnie ciałem skonsolidowanym, korporacją silną i świadomą celu. Jest też pewnością, że stowarzyszenie wzajemnej pomocy urzędników miejskich będzie odąd niustającym źródłem i bodźcem do wszelkiej szlachetnej inicjatywy w sprawach obywatelskich ogół urzędników, a dotyczących ich położenia społecznego i materialnego.

najidealniejszy i zarazem najbardziej narodowy. Nie śpiewa on z wloska, nie zamysła się z niemiecka, nie nuci z francuska. Ktokolwiek go słyszy, nawet cudzoziemiec, uderzony jest odrębną cechą podwójną jego twórczości: formą odrębną w wypowiedzianiu uczuć i duszy, to indywidualizm wśród muzyków, to Szopen sam; następnym różnorodnych kompozycji, zarówno figuralnych, jak rzecznych, zarówno lirycznych, jak drama tycznych, to charakter kraju, który go wydał, to polskość, ujęta w dźwięki, rytmy, wesy harmoniczne.

Dla takich natur artystycznych, dla takich poetów wewnętrznie żyjących, jak Szopen, chwila jest tylko bodźcem mechanicznym, rodzajem guzika przy dzwonku elektrycznym, który odmyka przewód energii. Jeżeli gdzie, to w Słuzewie, należałoby szukać śladu twórczości Szopena, w tym lesie, który gdzieś w dali smuga ciemną obrzeża widnokrąg, w tym stawie, w którym słońce kapie się na dnie, a liście drzew okalających stoją się na powierzchni w brylanty iskier migotliwych, w tym parku, którego olchy i graby odwieczne potwarzają sobie o zmierzchu lub w noc kąsieżcowa podania ludowe i zdarzenia romantyczne, w tym wietrze żądną przeszkodą niepowściągnięty, który od północy ścina mrozem, od wscho-

żenia wydatków, ponoszonych przez gminy, że przeto w interesie samych gmin leży, aby stowarzyszenie to wydanie nie popierały. Zapewnić i Wydział krajowy nie będzie oszczędził życzliwego poparcia nowemu stowarzyszeniu, którego praktycznie omówiony statut daje gwarancję, że z czasem ze stowarzyszenia tego rozwinię się instytucja samorządna, świadcząca dobrze o zdolnościach do pomocy własnej tej kategorii urzędników autonomicznych.

Wedle dotychczasowego stanu finansowego nowego stowarzyszenia, zebrano wkładki zaraz w pierwszych miesiącach z górą 200 złr., jakkolwiek dotąd faktycznie urzędnicy bardzo znacznej części miast do stowarzyszenia nie przystąpił i akcesu tego prawdopodobnie dopiero na wiecu w Rzeszowie dokonają. Fundusze dotychczasowe złożono na książeczkę Kasy oszczędności miasta Rzeszowa, gdyż udzielanie zapomóg i zaliczek członkom zwozozajmy i wdowom i sierotom wejdzie w życie dopiero z chwilą, aż fundusz obrotowy stowarzyszenia osiągnie kwotę 3000 złr. Walne zgromadzenie członków nowego stowarzyszenia rozpisanie zostało na dzień 4 i 5 listopada b. r. jednak tak, że przyjazd uczestników zgromadzenia przewidywanym już jest w dniu 3 listopada, w którym to dniu odbędzie się pierwsze wspólne zebranie w tutejszej sali ratuszowej, a następnie wieczornica w sali „Sokoła“.

Nowe oświetlenie gazowe zawdzięczamy staraniem zwierzchności miasta, oraz niezmordowanym trudom dra Rodryga Alsa i dzielnie wtrącającego mu inżyniera Adolfa Sampera. Próba nowego oświetlenia wypadła wcale dobrze, i jest nadzieja, że już od przyszłego miesiąca mniej będziemy rozbijać sobie nosy wśród ciemności. Należy powiedzieć „mniej“, gdyż oświetlenie miasta nie będzie jeszcze zupełnem: mamy dopiero nadzieję, że gdy okaże się rentowność nowego światła, gdy miasto będzie mogło wykazywać zamniejszenie dotychczasowych kosztów oświetlenia, — wtedy dopiero będzie można żądać od miasta takiego pomnożenia latarni gazowych, któreby czyniły żądanie i wybredniejszym wymaganiem.

Zbliżające się wybory do Rady gminnej, które prawdopodobnie przed grudniem się odbędą, nie wywołały dotąd żadnej silniejszej agitacji. Rzecz się tak przedstawia, iż opozycja przeciw dotychczasowej większości Rady gminnej, w samej Radzie nie skonsolidowała się nigdy i żadnego dodatniego czynu wykazała nie może, skutkiem czego nie ma też nadziei silniejszej agitacji wyborczej. W samem mieście mało kto wyborami się zajmuje i trudno wskazać osoby, posiadające potrzebne doświadczenie przy równoczesnych chęciach do pracy nad sprawami miejskimi. O ile można sądzić, nawet dla tej polowy Rady, która obecnie (wraz z dotychczasowym burmistrzem) w Radzie pozostaje, trudno jest wyszukać odpowiednich kandydatów.

Ze spraw publicznych muszę jeszcze wspomnieć, że nowa tutejsza Gazeta Rzeszowska zrobiła w ogóle dodatnie wrażenie przez spokój i takt oraz życzliwość, z jaką sprawy miejscowe omawia.

Wojna.

Świat przyniesiony jest do tego, że akty gwałtu, popełnione przez mocarstwa, znajdują pozorne usprawiedliwienie w oświadczeniach ministrów, którzy za pomocą „racy stanu“ starają się wydlomaczyć konieczność zarządzanych przez siebie kroków. Miara jednak zwykła w tym kierunku przekroczył znacznie premier angielski, margrabia Salisbury, w swoim oświadczeniu, jakie złożył onegdaj w Izbie lordów parlamentu angielskiego.

Rząd transwaalski uczynił krok, nieusprawiedliwiony żadną prowokacją ze strony Anglii. Był to czyn waryacki. Takie wyzwanie, rzucone w twarz Anglii uwalnia rząd angielski od złomoczenia się przed krajem, dla czego poczynił zarządzenia wojenne. Między obu rządami — angielskim i transwaalskim — zachodziły kwestye sporne pierwszorzędnej wagi. Doprowadziły one do tego, że rząd angielski widział się zmuszonym dążyć do celu, który jest równoznaczny z zapewnieniem [nie tylko] poddawanym W. Brytanii, lecz także wszystkim rasom białym równych praw w Afryce.

Mowca z zadowoleniem stwierdza, że w Anglii przestają istnieć różnice partyjne, gdy rozchodzi się o żywotne interesy kraju. W dalszym zaś ciągu usprawiedliwia sposób, w jaki wogóle prowadzono rokowania z Transwaalem, a to za pomocą przedstawienia szczególnych stosunków, panujących w Afryce południowej. Chęć pozbicia się raz na zawsze słowa „zwierzchnictwo“ i związanych z niem skutków, stanowiła marzenie całego życia prezydenta Krügera. Tajemnicę jego polityki lat ostatnich stanowi fakt, iż użył cierpień (!) willanderów, jako „arabów“, aby w sprawie zwierzchnictwa Anglii nad Transwaalem uzyskać ustępstwa.

Jedyną charakterowi prezydenta Krügera i jego zapatrywaniom przypisać należy to, że obecnie nadeszła chwila, w której rozstrzygnie się, czy południowa Afryka dostanie się pod panowanie Holenderów, czy też, jako niepodzielna własność, przejdzie w posiadanie ludu angielskiego. Anglii nie powróci do stanu rzeczy, stworzonego przez konwencję z roku 1881, nie zniesie ona sytuacji, jaką podtrzymywano przez lat osiemnaście. (Bursiowie ołaski w całej Izbie).

Ze względu na przyszłość powinno się usunąć wszelką wątpliwość co do pierwszeństwa Anglii w Afryce południowej, a zarazem co do przyznania równych praw także wszystkim białym rasom. W jaki sposób to przeprowadzić będzie można, mowca nie wie; obowiązkiem jest jednak rządu sytuację w tym razie wyjaśnić i zyskać sobie aż do końca poparcie narodu dla swych celów, któremi są: zaprowadzenie porządnej administracji w Afryce południowej, oraz przyznanie także równych praw wszystkim rasom białym.

Wysłuchawszy tej szowinistyczno-przewrotnej rodomontady Salisbury'ego, szlachetni lordowie uchwalili jednogłośnie, w odpowiedzi na mowę tronową, projekt adresu do tronu, którego treść nie jest nam dotąd znana.

W Izbie gmin znany z wczorajszych telegramów wniosek Dillona, poparty przez Labouchera, a potępiający politykę rządu, upadł 322 głosami przeciw 54 głosom. Stało się tak, jak przewidywaliśmy: głosowali za nim jedynie Irlandczyści i garstka radykałów.

Z placu boju brak donioślejszych wiadomości. Zastępuje wszakże na uwagę doniesienie londyńskiej Morning Post o powołaniu pod broń przez Anglików napół-niepodległego plemienia Basuto. W odpowiedzi na to nie omisszają oczywiście Boerzy zbroić innych plemion kaffryjskich, zamieszkujących obie republiki, w celu podjęcia walki przeciw Anglikom. W danym tedy razie, — oprócz walki ras białych, przyjąć może w południowej Afryce do walki liczących, a bitnych szczerpów marzyczących, co zawdzięczać będą jedynie chęciąpcemu się swą wysoką cywilizacją Albionowi.

Kronika krakowska.

(Rocznica śmierci Szopena. — Obojętność wobec niej Krakowa. — Puszkin. — Patentowani przedownicy narodu. — Co się dzieje na Pedagogowie? — Europejskość Krakowa. — Klimki. — Rekruci. — Sentencja p. kaprala.)

Nie jestem warcholtem, przeciwnie jestem sobie spokojnym i potulnym obywatelem, o ile nim w Austrii być można, nie placąc podatków, mimo to jednakże na plantach pod gołębem niebem wypowiedziałem siarczystą filipikę d. 17 bm., to jest we wtorek, około godziny siódmej wieczorem. Miałem tylko trzech słuchaczy, sądzę więc, że c. k. dyrekcja policyi nie pociągnie mnie do odpowiedzialności za wykreoszenie przeciwko przepisom o zgromadzeniach publicznych. Filipikę moją zakończyłem następującym pytaniem: „Czy odpiewanie trzech pieśni i złożenie dwóch wieńców u stóp pomnika przy świetle kilku pochodni natyfowych jest wystarczającym hołdem dla Szopena w pięćdziesiątą rocznicę jego zgonu?“

Uczyniwszy w ten sposób sadosy wymogom słuszności, stawiam drugie pytanie: „Dlaczego Kraków tak obojętnie zachował się w pamiętnym dniu pięćdziesiątej rocznicy śmierci owego czarodzieja, który nasze melodye narodowe może genulsa swegoj rozniósł po całym świecie?“

sabia do marzycielstwa i tęsknoty nieuchwytniej, a życie towarzyskie do dzikostki i buty swawolnej, przepojony poezją rodzimą ludy, z którą się stykał bezopiecznio na wsi, olśniony okazał się form szalackich, które widział dokoła siebie, wychowany na dworach wielkopańskich, gdzie wszystko tchnęło smakiem wytwornym, wypieszczony przez przyjaciół i wielbieli płci obojczy, którzy się prześcigali w rzucaniu mu kwiatów pod stopy, w zaranu już życia przygotowanym był do ujęcia wrażeń i uczuć w powłokę szlachetną, misterną i wyszukaną, i tak też wyraził smutek i żal w nokturnach i baladach, marzycielstwo i czar rytmu w mazurkach i walcach, bohaterstwo i dumę w polonozach.

Lecz na dnie duszy każdego poety szczerzego mieści się iza melancholii, w której obrazu życia i świata zewnętrznego załamują się pod kątem szczególnym i zabarwiają się w sposób właściwy. Tak samo rzecz się ma z twórczością Szopena. Jest ona na wkrótce polska, nie jest, jak twierdzą niektórzy, nawakróś ludowa. Dusza nieśmiertelna tego ludu, skąpą w indywidualizmie uczucia swoistego i formy skolonczony Szopena, z ziarna, kielkąjącego na roli ledwie uprawnej, stała się kwiatem cmarowym w ogrodzie sztuki, i jako taka dopiero przyjęła się na niwie kultury europejskiej. Indywidualizm Szopena — to, jak się doskonale wyraził jeden z jego przyjaciół: „umysł wesoły, a serce smutne“. I kto wie, czy ze wszystkich złomaczów muzyki szopenowskiej na mowę wiazaną w słowach najbliższym prawdy nastroju nie jest Włodzimierz Wolski w swojej „Tęsknocie“ (Mazurek Op. 6 Nr. 4).

Chęć określić dokładniej indywidualność Szopena, trzeba by charakteryzować każde większe jego dzieło poszczególnie. Z uczuć ludzkich tylko miłość zmysłowej tam niema. Natomiast jest wszystko, co dusza człowieka urodzonego, wychowanego i tworzącego w warunkach podobnych, pomieścić może.

Co do formy zewnętrznej, co do samej techniki sztuki, to jest on w swoim zakresie mistrzem nieporównywanym. Zaprawiony wczesnie do szlachetności stylu przez Żywnego i Elanera, wzorując się w budowie wewnętrznej kompozycji na Bachu i Czerubimim. Stąd może prześliczne łączenie dwóch melodyj, dwóch i niekiedy i trzech głosów naraz, choć bez uciekania się do sztuki kontrapunktu ścisłego. Co zaś do przyborów myśli, co do osób i techniki czysto fortepianowej, to jest on kontynuatorem Fielda i Hummela, których jednak prześcignął tak dalece pod względem pomysłowości, wytworności i szlachetności w efektach, iż i dziś jeszcze, mimo współzawodnictwa Liszta, w tym kierunku stoi niewzruszenie na piedestale sztuki wirtuozowskiej, wyjątkowej, odrębnej.

Jak grał sam, trudno dziś o tem rozprawić. Wówczas (Paryż, 1830) mówiono, iż w sali koncertowej „Thalberg jest królem, Liszt prokiem, Szopen poetą, Herz adwokatem, Kalkbrenner trabadurem, pani Pleyel wybiła, a Döbler fortepianistą“. — To powna jednak, że grał delikatnie, a piastycznie. „Jego piano — pisze Moscheles — jest tak subtelne, że nawet bez silniejszego forte, jako kontrast odpowiedni, czyni wrażenie. Porywa cię, niby śpiewak, nie troszcząc się o akompaniament, a posłuszny własnemu jedynie uczuciu.“ Był to istotnie „Aryel fortepianistów“, który jednak przygotowując się do koncertu, wprawiał się nie na swych kompozycjach, lecz na Bachu.

Zył życiem wewnętrznym, tak zamknięty w sobie, iż wszelkie występy, wszelkie popisy budziły w nim niesmac. Zraniony do żywego w swem uczuciu najgłębszym, po wiadomości (r. 1837), iż przyszła dziedziczka Słuzewa, panna Marya Wodzińska, nie zostanie jego żoną, wyjechał na kilka miesięcy do Londynu, lecz nie dał się słyszeć publicznie ani razu.

wiekszego naszego muzyka złożono na barki młodzieży. Co tam Szopen! Wprawdzie prasa czeńska, a nawet niemiecka, poświęciła pamięci jego pełne entuzjazmu artykuły, ale Praga, Wiedeń i Berlin swoją drogą, a Kraków swoją. My tutaj posiadamy tyle znakomitości lokalnych, że moglibyśmy przez cały rok codziennie rano, w południe i wieczór urządzać jubileusze, pocóż więc zaprząć sobie głowę panem Szopenem, który w dodatku był obokrajowcem!

Wracałem do domu, rozmyślając nad różnemi niepotrzebnymi rzeczami, a tymczasem karzącą ręką sprawiedliwości gotowała mi srogą niespodziankę. Idąc Pędzichowem, w połowie tej ulicy potknąłem się na leżące w poprzek chodnika rurze wodociągowej, ranąłem w błoto i nabiliem sobie potężnego gazu, uderzywszy głową o belkę, która dziwnym zrządzeniem losu, czy nie dbałości ludzkiego, leżała również w poprzek drogi. Działając z głębi wstrząśniętych wnętrzności moich wołałem do ciebie święty magistracie: racz oko twoje czujne i dalekie, gdy nie potrzeba, widzące, zwróćcie na Pędzichów. Zjeżdżałem rozmaite kraje i widziałem rozmaite miasta, byłem w Brzesku i Wianku, w Doboczu i Gdowie, ba, nawet w Kocopyżycach i Lutowiskach, ale taką ulicę, jaką jest obecnie Pędzichów, oglądałem dopiero w Krakowie ku końcowi, bo w przedostatnim roku XIX. stulecia. Z jednej strony budują nową kamienicę, z drugiej naprawiają starą, z jednej strony leżą w niezładzie rury wodociągowe i belki, z drugiej ciągnie się rury głębokie, w którym owe rury mają spocząć kiedyś, a śródkiem biegnie wysoki wał z wykopanej ziemi, która usuwając się, zasypuje wąski pas wolnego miejsca. Jak w podobnych warunkach odbywać się ma ruch pieszy i kołowy, to chyba wie Bóg jeden, a może i święty magistrat. Myśliwy z gór stryjskich sędziłby, że władza gminna urządziła tu wilcze doły, paści na łąk i samotrzaski na niedźwiedzie, uciśnieni jednakże mieszkańcy Pędzichowa i okolicy zapatrują się mniej optymistycznie na tę sprawę. Jeżeli Kraków chce posiadać sławę „europejskości“, to nie wystarczy na to fakt, że jest siedzibą dyrekcji policyjnej, urzędu podatkowego i klubu konserwatywnego, ale należy także baczyć, ażeby ulice służyły do wygodnej komunikacji, a nie do nabijania sobie guzów na utrapionych już dostatecznie głowach.

Znana jednakże w imię sprawiedliwości muszę przyznać, że to, co się dzieje na Pędzichowie, jest proposita nieznaną drobnotką wobec tego, co się dzieje w klinikach a raczej z klinikami wydziału lekarskiego, które zamknięte stoją dla profesorów, dla uczniów i dla szukających porady lekarskiej chorzy. Cztery kliniki: chorób wewnętrznych, chirurgiczna, okulistyczna i położnicza nie spełniają swego zadania dla braku funduszu, czy z innego jakiegokolwiek „kanclaryjnego“ powodu, zato jednakże rekruci *narukowali* punktualnie w przepisany terminie. Z okna mego pokoju widzę ich codziennie rano, jak mimo zimna uczą się w pocie czoła poraż drągi w życiu chorzą, a czasem, gdy otworzą okno, słyszę także rozmaite sentencje *abrychiercio*, stentorowym wypowiedane głosem.

— Słuchaj Kucfal — mówi jakiś kapral — kiedyś jest *habt Acht!* to nie wolno się ruszyć, choćby się wołał ojciec, choćby się wołała matka, choćby się wołał nawet sam... karczmar! Rozumiesz?

— A ino — odpowiada rekrut.

A *Nova Reforma* rzuca na rząd gromy z powodu zaniedbania klinik!... *Grabiec.*

temu Kosuth, Dębiński, Zamoyski i Wysocki, natomiast Bem okazuje skłonność do tego kroku. W takim razie Turcy zamierzają mu nadać godność bazy.

Dobra Koenigswart w Czechach, własność rodziny kanclerza ks. Metternicha, zostały obłożone sekwestrem za ażelego podatki.

Car Mikołaj z powodu stłumienia „buntu“ węgierskiego rozdał między korpus oficerski, biorący udział w kampanii węgierskiej, masę odznaczeń, orderów itp. dowodów swego uznania. Toż samo cesarz austriacki w obwieszczeniu urzędowym, ogłoszonym w dziennikach (z polskich w krakowskim *Casie*), przyznał medale złote lub srebrne, oraz inne odznaki tym naczelnikom wsi galicyjskich w okolicach podkarpackich, którzy przyczynili się do stłumienia powstania.

Regulacja plac urzędników kolejowych. Z Wiadomości donoszą, że prace około przygotowania regulacji plac urzędników kolei państwowych, które z powodu zmiany gabinetu doznały zwłoki, postąpiły obecnie tak daleko, że w najbliższym czasie spodziewać się można załatwienia tej sprawy. — W każdym razie przed upływem bieżącego roku regulacja plac ma być dokonana.

Z Towarzystwa ludoznawczego. Dnia 22 b. m. (w niedzielę) o godz. 3 1/2, popołudniu w gmachu wyższej szkoły przemysłowej (I piętro, sala 17) odbędzie krakowski oddział Towarzystwa Ludoznawczego posiedzenie naukowe, na którem p. Jan Magiera odczyta rzecz swą „O kowalach sułkowskich“. Goście mają wstęp wolny.

Tow. właścicieli realności poczyniło w ustroju swoim ważne a nader korzystne dla członków swoich zmiany. Wskutek umowy, zawartej z p. Władysławem Grabowskim, przeniosło swoją siedzibę do lokalni biura ogłoszeń, przy ulicy Gołępiej l. 14, parter, gdzie będzie się można wyspywać na sesjonka Towarzystwa codziennie rano i po południu z wyjątkiem niedziel i świąt. Każdy z dawnych członków, jakoteż każdy nowo przystępujący ma prawo za okazaniem legitymacji na członka Towarzystwa właścicieli realności żądać bezpłatnego ogłoszenia mieszkań, a biuro p. Grabowskiego ogłaszać będzie opróżnione lokale członków Towarzystwa bezpłatnie w dziennikach, na tablicach w rynku się znajdujących i na bramach domów. W obecnym lokalu Towarzystwa niedzielnie będą również w godzinach, wkrótce oznaczone się mających, bezpłatne porady dla członków w sprawach administracyjnych i podatkowych, jak również w sprawach wodociągowych. Informacji w sprawie wodociągowej udzielać będzie na żądanie interesowanych członków Towarzystwa, apromony przez Wydział inżynierów i inżynier Bogucki. Leży oczywiście w interesie wszystkich właścicieli realności w Krakowie, aby do Towarzystwa przystąpili.

Połączone sekcje prawnicza i szkolna krakowskiej Rady miejskiej, pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Friedleina, na posiedzeniu w dniu 17 b. m. obradowały nad orzeczeniem magistratu, jako władzy politycznej i instancyj, którym sobowiaśniano parafian kościoła św. Sasaepana do poniesienia kosztów wynajęcia mieszkania dla duchowieństwa parafialnego; budynek bowiem, który to duchowieństwo zamieszkiwało, jeszcze w r. 1897 za groźny zawaleniem usunano i opróżniono. Preziewicem orzeczeniem magistratu uchwalono waleśić rekurs do namiestnictwa, a dotychczas wniosek będzie przedstawiony na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej chrześcijańskim członkom tejże Rady, jako takim, którzy po myśli ustawy reprezentują gminę parafialną.

Sekcya ekonomiczna krakowskiej Rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. Jana Rottera. Uchwalono budżet, a następnie postanowiono założyć kioski w pobliżu teatr miejskiego, celem sprzedaży tytoniu i gazet. Celem regulacji ulicy Starowilskiej, zgodziła się sekcya na odpowiednie zamiany gruntów.

P. Wereszczyński, członek Wydziału krajowego, wczoraj przybył do Krakowa, celem traktowania z komendą wojskową w sprawie Wawelu. Pertraktacje te nie doprowadziły do żadnego pozytywnego rezultatu wskutek nieobecności komendanta korpusu generała Alboriego. P. Wereszczyński przybędzie ponownie w tej sprawie do naszego miasta.

Z krakowskiej „Gwiazdy“. Dnia 22 b. m. odbędzie się w nowo poświęconym domu „Gwiazdy“ przy ulicy Graniezkiej l. 6, wieczorek wokalno-muzyczny dla uczczenia pamięci Bobatera z pod

października 1849 r.), przyszła go odwiedzić, lecz jej do mieszkania nie wpuszczono.

Po rozłączeniu się z panią Sand cierpiał Szopen bardzo. Ten stan jego duszy można by utworzyć jedynie słowami Mickiewicza:

Położy się żyć me czyste, rzeźsiste,
Na me dzieciństwo sielskie, anielskie,
Na moją młodość górą i chmurą,
Na mój wiek męski, wiek kłękki;
Położy się żyć me czyste, rzeźsiste!

W przeddzień śmierci kazał przy sobie spalić wszystkie papiery, a wraz z nimi i wszystkie kompozycje, które uznał za gorsze. Winiemem to publicznosci i sobie, aby ogłaszać tylko rzeczy dobre. Trzymałem się tego przez całe życie; choć się trzymał i teraz“. Oto wzór artysty, który miluje swoją sztukę nad wszystko. Bo takim Szopen był, jako twórca i jako człowiek, wierząc, iż „stamtąd będzie jeszcze słyszał, jak przyjaciela na jego pamiętkę będą grywali“. Gdy Franchome, w otoczeniu księżnej Marceliny Czartoryskiej, brabiny Deliny Potockiej i pani Jędrzejewiczowej, wtroczył, iż „O, bieda, grywali jego sonatę“, odpowiedział: „Nie, nie, nie! Przez pamięć dla mnie grywajcie Mozarta“.

Był to geniusz, który zapłodnił umysł artystyczne nastrojem indywidualnym swoich uczuć i rozszerzył zakres sztuki odrębnej formami nowymi uźwennętrznianiami. Ludzkość cała go uwielbia, a on sam sobie nie wduszczał. I kto wie, czy, stosując się do jego życzenia, nie należałoby, przynajmniej raz do roku, w dniu jego śmierci, wykonywać *Requiem* Mozarta. On był „stamtąd słuchacz“ i możemy jego „żali“, ten „żal“, z którym na świat przyszedł, „ukołił się“ dźwiękami muzyki, jaką geniusz najpogodniejszy w nastroju i najbardziej zrównoważony w pomyśle stwarzył.

Racławic. Wieczorek ten posiada nader urozmaicony program. Początek o godz. 6 wieczorem.

Pogotowie ratunkowe zaprowadzone na głównych stacjach kolei północnej z inicjatywą dyrektora p. Jetelesa, celem dostarczenia pomocy w razie wypadków i katastrof kolejowych odbyło onegdaj do roznego owieszenia próbną. W obecności delegata dyrektora kolei północnej, sekretarza p. Bluma, wyruszył z Krakowa osobny pociąg wraz z grupami personelu ratunkowego na miejsce domniemanej katastrofy, gdzie członkowie pogotowia pod kierunkiem lekarza kolejowego Dra Eichhorna udzielałi doraźnej pomocy w różnorodnych obrażeniach wydarzących się mogących w razie wypadku kolejowego.

Próbie dokonanej w wsorowym porządku i z spokojem świadczącym o znajomości rzeczy i o wprawie poszczególnych członków grup ratunkowych towarzyszyli jako widwiecy, z zajęciem śledząc bieg ówczesny: referent w ministerium kolejowym nad radca sanitarny Dr. Gauster, umyślnie w tym celu przybyły z Wiednia, starszy inspektor krak. dy. rekcji kolei państwowej p. Abermann, inspektor kolei państwowej p. Jarochi, nadziaynierz p. Raff i konsulenci sanitarni kolei państwowej ze Lwowa-Stanisławowa i Krakowa, wydelegowani przez odpowiednie dyrekcje kolei państwowej.

Założenie aparatu ratunkowego, gotowego w każdej chwili do uslug wobec wrażliwego ciągu ruchu kolejowego i wydarzających się coraz częściej wypadków kolejowych jest nieodzowną potrzebą, które wszystkie linie kolejowe wypełnić winny, to też przykład, dany przez koleją północną, a podniesiony przez nas w roku ubiegłym przy sposobności ówczesnych przedstawień, zasługuje za wazeh miar na uznanie powszechne.

Zapiski osobiste. Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski przejechał dziś hłyskawiczym pociągiem przez Kraków do Lwowa.

Z sądu. Przed zwykłym trybunałem krakowskiego sądu krajowego karnego, któremu przewodniczył radca Schneider, toczyły się dzisiaj 2 rozprawy o oszustwo. W pierwszej rozprawie tajęcy, jako oskarżony stanął Kazimierz Pietrucha, czeladnik blaszarki, z Krakowa. Oskarżenie wniósł prokurator Dr Chwałibogowski, bronił adwokat Dr Wędrzychowski. Wedle aktu oskarżenia, Pietrucha, obiecując się żenić z Maryą Październą, wyłudził od niej bądź gotówką, bądź różnego rodzaju przedmiotami, jak garderoba i pościel, kwotę 41 złr. Miotarzyni przedstawiała się, jako wdowiec, podczas gdy był żonaty. Romans trwał dość długo, a przerwał go przyjazd żony Pietruchy. Jeszcze w dniu, w którym żona była obecna w jego domu, oskarżony zaprzeczł przed sędzią bogdaną, jakoby był żonaty, a żonę nazwał znajomą dziewczyną. Mimo tego Październia dowiedziała się, że Pietrucha jest żonaty, i zażądała zwrotu strat.

Oskarżony twierdzi, że nie krył przed Październią fakt, iż jest żonaty, a jeżeli początkowo mówił inaczej, to tylko żartował. Październia tak piękną, jak wszystkie przedmioty wręczyła mu, jako prezent i żadnych z tego tytułu obiecała nie stawiała roszczeń.

Trybunał po wysłuchaniu wywodów oskarżenia i obrony, skazał Pietruchę na 3 miesiące więzienia z 1 postem co tydzień, na poniesienie kosztów postępowania sądowego, oraz na zwrot 29 złr. Skazany zgodził się na wykonanie kary — prokurator zaś odwołanie od za niskiego wymiaru kary.

W drugiej rozprawie oskarżonymi byli Alojzy Wójcik i Szecepan Ostachowski o zbrodnię oszustwa, popełnioną przez złożenie fałszywej przysięgi. — Obronę prowadzi obrońca p. Ślebodziński. W sądzie gowiatowym w Krzeszowicach odbyła się dnia 9 grudnia 1898 r. rozprawa karna przeciw Maciejowi Puchali i Szecepanowi Ostachowskiemu. Alojzy Wójcik, słuchany na tej rozprawie, zeznał, że ani Puchala, ani Ostachowski nie popełnili złaczonych im czynów, podczas gdy w śledztwie służył wprost odmienne zeznanie. Również przed znającym oskarżony Wójcik opowiadał o fakcie zupełnie inaczej niżeli na rozprawie. Ostachowski w podobny sposób dopuścił się zbrodni oszustwa, ponieważ słuchany, jako świadek, w sprawie postępującej w związku z własnym oskarżeniem, zeznał na własną korzyść.

Obaj oskarżeni nie poczuwają się do winy. Po przesłuchaniu świadków oraz wywodach oskarżenia i obrony trybunał uznał winnym Alojzego Wójcika i skazał go na 14 dni więzienia. Szecepana Ostachowskiego uwolniono od oskarżenia, wychodząc z tej zasady, że, składając fałszywe zeznanie, Ostachowski był w błędzie, sądząc, iż występuje w charakterze oskarżonego, a nie świadka.

102-letni kawaler. Do dyrekcji policyjnej zgłosił się dzisiaj Jakób Teresiewicz, mężczyzna, liczący 102 lata, z prośbą o wyrobienie mu biletu wolnej jazdy do Lwowa. Teresiewicz powrócił przed paru dniami z Jeruzalimy, gdzie nie mógł znaleźć odpowiedniego zajęcia. Poprzednio przebywał w Turcji i pracował tam w fabryce cukru. Do Lwowa udaje się, celem wyrobienia sobie paszportu na wyjazd do Rosji, gdzie pragnie znaleźć pracę. Teresiewicz służył w węgierskich hufwach i odbył kampanię w r. 1848, wobec czego ma plan nadziei się o pomoc do przytulku w Budapeszcie, w razie, gdyby w Rosji nie znalazł pracy. Starzec jest kawalerem, wygląda zdrowo i krepko, ojciec jego był leśnikiem w dobrach hr. Dnieuszycyckiego, Poturzycah w powiecie żółkiewskim. Teresiewiczowi, wedle jego opowiadania, skradziono w przejeździe przez Rumunię 600 marek, które stanowiły całą jego oszczędność; mimo tego jednak nie tracił fantazyj i wierzy, że zdoła zapracować jeszcze na swoje utrzymanie.

Hać desperatem. Dnia rano odyżano transport więźniów z tutejszego więzienia do więzienia lwowskiego. Pomiędzy transportowanymi więźniami znajdował się także Hać, morderca Szostka. Hać zeznał, że przypadkowo w posiadaniu brzo i chciał się nim pozbawić życia. Nót odebrano mordercy desperatowi, lecz, zanim to nastąpiło, zadał on sobie parę ran. Lekarz sądowy opatrzył rany, a Hać samemu uzupełnieniu sbrodni cofnął się przed nią, uwolnił go od winy.

„Jestem“. We Lwowie przy zebraniu kontrolnym aresztowanemu wczoraj znowu dwóch biedaków, którzy, zapomniawszy się, krzyknęli: *jestem* zamiast *hier*.

Wystawa ogrodnicza w Tarnowie. Staniem nowo zawiązanego Towarzystwa ogrodniczego odbędzie się w Tarnowie w dniach 21, 22 i 23 b. m. w sali Towarzystwa strzeleckiego w ogrodzie miejskim wystawa ogrodnicza.

P. Zygmunt Przybylski napisał nową, 4-aktową komedję „Dzierżawca z Oleśowa“. Wystawi ją w tym sezonie warszawski teatr Romaitoński.

Z Poznania „Czytelnia dla kobiet“, „Lutnia“ i „Warta“ wysłały na grób Szopena do Paryża wespane listy łarwoy.

Morderca ks. Neuburga ujęto ostatecznie w Tarnopolu. Jest nim 24-letni Bereta, który się przeważa Berezowski. Był on 7 miesięcy ażeferem biara plakatowego w Tarnopolu, żonaty, karany za kradzież. Dla braku zarobku zaczął się włóczyć i gdy w Koszowie zebrał u księdza, a ten mu jałmużny odmówił, przemocą trochę więcej zabrał postanowił. Wedle rysopisu poznał go policyant przy ulicy Ruskiej. Odstawiono go do Brzeska.

Nowe dzwony dla katedry łazińskiej przybyły onegdaj do Lwowa. Jest ich cztery. Największy wazy 3700 klg., drugi 1000 klg. Uroczysta ceremonia poświęcenia nowo odlanych dzwonów nastąpi w dniach najbliższych.

Uroczystość Szopenowska obchodzona będzie we Lwowie dnia 27 b. m. Wieczór odbędzie się w sali „Domu Narodnego“.

Wybory do Rady powiatowej w Boborodczanach i w Jaśle odbędzie się w dniach 12, 13 i 14 grudnia.

Namiestnictwo zasystowało wybór jednego członka Rady powiatowej w Myślenicach z grupy gmin wiejskich.

Własną córkę zamordowała! W Piwnicy popełniono morderstwo na siedmioletniej dziewczynce Jawrockiej i zwłoki zamordowanej wrzuciono do Popradu. Podejrzanych o zbrodnię Krzostanego Styputę, Maryę Małankę, siostrę jej Józefę Jawrocką i Józefa Broniszewskiego, uwięziono i odstawiono do N. Szesza.

Sprawa na tle emigracji hłopskiej przedstawia się jak następuje: Mat uwięzionej Józefy Jawrockiej wyemigrował przed kilku laty do Ameryki, co Jawrockiej dało sposobność do prowadzenia niemoralnego życia i przynajmniej oboych męczyzna, między którymi także i uwięzionego Józefa Broniszewskiego, który utrzymywał z nią bliskie stosunki. Siedmioletnia córka stała jednak matką na przeszkodzie, gdyż zdradzała tajemnice matki, a nawet donosiła o tem ojcu w Ameryce listami, które już sama potrafiła napsiać, będąc nadzwyczaj przebiegłą. Matka więc starała się zgładzić córeczkę z świata i usunąć zawadę, oraz wrzucić za strony mejs, który z Ameryki odczytał jej listy ówczeski. Wtedy wspólnie z uwięzionymi zamordowała córeczkę i wrzuciła do Popradu.

Upadłość. Związek wierzycieli ogłasza upadłość Leona Morxa, właściciela składni mebli w Tarnopolu.

Rok upłynął w dniu wczorajszym od śmierci Franciszka Bariseba, szlacheckiego w wieksim kapitał powoznym, zmarłego na dumę. Za parę dni przypada również rocznica śmierci z powodu dżumy lekarza Dra Müllera. W niedzielę dnia 22 b. m. odsłonięty zostanie w wieksim szpitalu pomnik Dra Müllera.

Z Looben donoszą nam: Egzamin państwowy w wydziale górniczym akademii tamtejszej zdał: Dr. praw Franciszek Rybarzawski (z odnaznaczeniem) i Juliusz Krajewski; na wydziale hutniczym Kazimierz Anlejtner z Królestwa.

Dr Holub o Transwaalu. Znany podróżnik afrykański, dr Emil Holub, wygłosił w Lębnie postępowym w Wiedniu odczyt o Transwaalu.

Babska gwardya. Kobiety transwaalskie wyprzedziły znacznie emancypantki europejskie, bo oto najnowszą wiadomością głosz, że 200 kobiet w Pretoryi zawiązały gwardyę przybrosną dla ochrony osoby prezydenta Krügera. Żart na stronę, lecz fakt ten charakteryzuje dosadnie patriotyczne nastrojenie wszystkich mieszkanek Transwaalu. „Na wypadek wstąpienia nieprzyjaciela — mówi manifest tej gwardyi — chyba tylko po naszych trupach dotrze do nas do osoby w nja Pawła“. Gwardyaistki uzbrojone są w rewolwery Mansera i dwiczą się gorliwie w strzelaniu.

Nieszczerze na scenie. Z Monachium donoszą: Podczas onegdajszego przedstawienia „Fanta“ w teatrze nadwornym wydarzył się wielce nieszczerły wypadek. Artysta Sturm, przedstawiciel Fausta, w akcie trzecim spadł z „obłoków“ teatralnych i zszedł obie nogi.

Syn Deweya, amerykańskiego admirała amerykańskiego, jest podróżującym agentem pewnej firmy, posiadającej skład towarów żelaznych. Członkowie rodziny prezydenta Mac Kinleya piastują prawie wszystkie intratne urzędy, a synowie, bracia, kuzyni tych ówczesów, którzy odszycyli się w ostatniej wojnie amerykańskiej korzystałi bez miary z protekcji zasłużonych swych krewnych. Syn Deweya, który w ten sposób mógł bardzo wiele otrzymać, nie chciał wyotać ręki po jałmużnę z rąk państwowej i pozostał nadal skromnym agentem badlewym.

Mianowania. Cesarz postanowieniem z dnia 10 października b. r. zamianował sekretarza ministerialnego w prezydium Rady ministrów, dra Zdzisława Dzierżkraj Morawskiego radcą sekcijnym.

Konkurs. Magistrat miasta Kołomyi rozpisuje konkurs na posadę kierownika zakładu gazowego miejskiego, z placą roczną w wysokości 1200 złr. i dodatkiem na mieszkanie w rocznej kwocie 300 złr. Wydział powiatowy w Wieliczce rozpisuje konkurs na posadę konduktora i instratora dla 60 gmin. *Gazeta Lwowska* nr. 238.

Z kalendarza. We czwartek, 19 października: Pięta z Alkantarą wyan.; w piątek 20 października: Przeniesienie św. Wojciecha i Ireny; w sobotę, 21 października: Ursanli p. m. i Hilaryona m.

Wesohół słoneca dnia 20 października o godz. 6 m. 13, zachód o godz. 4 m. 37. Długość dnia g. 10 m. 24.

Z krak. obserwatorium. Dnia 18 października poehmurno; termometr od +3,6° do -0,2° z +7,6° C Barometr idzie w górę.

Dnia 19 października o godzinie 7 rano stau barometru był 753,0 mm termometru +2,2° C. Wiatr zachodni.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek 20 października teatr zamknięty. W sobotę 21 października: „Drużba“, komedya w 3 aktach M. Bałuckiego (nowość).

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomtszej w Austrii fabryki Petrof z mehaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

KRONIKA.

Kraków, 19 października

Z przed lat pięćdziesięciu. Prezydent republiki francuskiej Ludwik Napoleon podjął myśl dozwolenia powrotu do Francyi wygnanym dom królów skim. Projekt ten sapotyka na przyszłość w Zgro-madszeniu Narodowem i prawdopodobnie odrzucony zostanie.

Z Władysia, gdzie ciągle obosują wychodźcy w gicrecy i polscy, donoszą, że powstała tam silna propaganda za przejęciem wszystkich wychodźców na mahumetanism. Z wodów rewolucyj opierają się

a pracował gorączkowo. Niezmiernie ciekawą i ceną jest charakterystyka tej pracy.

„Twórczość Szopena — pisze pani Sand — była zadziwiająca i nagła. Pomyśly muzyczne przychodziły mu do głowy wówczas nawet, gdy ich wcale nie szukał, nie oczekiwał i nie przeczuwał. Przychodziły nagłe, niespodzianie i to w kształtach już zaokrąglonych, wykończonych, wspaniałych. Czasami znajdował je, siedząc przy fortepianie, czasem znów na przebieżdzie. W tym drugim wypadku oczekiwał niecierpliwie końca rozrywki, byle jak najprędzej dorwał się do fortepiana i usłyszeć zachowane w pamięci pomysły muzyczne. Gdy to jednak już się spełniło, wówczas następowały ciężkie chwile pracy niezamordowanej, wahanania się i opracowywania gorączkowego szczegółów kompozycji.

„To, co stworzył w myśli, jako całość gotową i wykończoną, później, gdy miał już przełać na papier, analizował aż do przesady, a gdy szczegóły dane nie odpowiadały jego wymaganiom, wpadał w rozpacz prawdziwą. Zamykał się w swoim gabinecie (w Nohant — majątku p. Sand), śleczął całemi dniami nad swą pracą, płakał, rzucał się jak opętany, łamał pióra, często jeden takt po sto razy przerabiał“.

Oto rozwiazana zagadka formy tego poety, który pod względem acności nie miał sobie równego, pod względem doskonałości uźwennętrzniania pomysłów przewyższał wszystkich współczesnych sobie artystów.

„Umyśł tego był tak wrażliwy — mówi pani Sand, — iż fada na listku róży, cień muchy ranity go do krwi“. Coż więc dziwnego, że tej nad inne genialnej kobiecie, „zawsze gotowej rozlicze czare, gdy ją już do dna wyprożniła“, sprzykrzył się wkrótce ten kwiat kultury nerwowej, który tylko w otoczeniu atmosfery cieplarnianej mógł kochać, marzyć i żyć. To też w końcu odrzucił go, jako „zwykłego chorego“ i dopiero, gdy pasował się ze śmiercią (17

A. Sygietyński.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie targowe Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Kołomyjska, 7. Targ lwowski 18 października. Spęd i ceny takie same jak w zeszłym tygodniu. Targ wiedeński 16 października. Spęd 3685 sztuk wołów opasowych, między temi 508 sztuk galicyjskich. Płacono za woły galicyjskie prima od 36-37 złr., średnie od 33-35 złr., liebe 29-32 złr., buhaje 23-25 złr., krowy 21-23 złr., za 100 kilo żywej wagi. Osiągnięto te same ceny jak w poprzednim tygodniu. Targ pragski 16 października. Spęd 836 sztuk, między temi galicyjskich 499 sztuk. Płacono za woły średnie 26-34 złr., krowy 24-30 złr., buhaje 28-33 złr. Targ średni. Targ w Bernie 12 października. Spęd 86 sztuk. Płacono za woły 32-34 złr. Targ bardzo dobry.

O galicyjską Kasę Oszczędności.

(Telefoniczne sprawozdanie Nowej Reformy). Lwów, 19 października. Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania świadka Kazimierza Odrzywolskiego, spółnika firmy Wolski i Odrzywolski. Odrzywolski, krewny Szecepanowskiego, liczący lat 34, w roku 1885 otrzymał posiadłość w Szecepanowskim i razem z Wolskim dorobił się majątku, biorąc na akord roboty wiertnicze. Przedtem był trzy lata w Argentynie, dokąd wywoził także partje robotników, lecz wyprawa ta nie udała się. Pierwszym terenem naftowym w Schodnicy posiadał świadek do spółki z Błażowskim, który następnie za pomocą procesu starał się ze spółki wycofać. Wówczas Wolski i Odrzywolski starali się i uzyskali 100.000 złr. pożyczki w kraju na 15 procent i kredyt półmilionowy w Anglobanku na 19 procent i z tym kapitałem rozpoczęli pracować. W Kasie oszczędności rozpoczęli pożyczkę od roku 1895, gdy dali za Szecepanowskiego weksle kaucyjne w kwocie złr. 550.000.

Nieszczęściem dla Szecepanowskiego — mówi świadek — była sprzedaż Schodnicy. Zima mówi wówczas: „zniszczę ją, zniszczę was, ale trudno, muszę — bo działam pod naciskiem”. Zima podówczas stracił był wiarę w Szecepanowskiego i cały przemył krajowy. Przewodniczący odczytał memoriał, w roku 1897 wniesiony przez Wolskiego i Odrzywolskiego do dyrekcji Kas. Odrzywolski mówi dalej, że on i jego spółnik dali gwarancję za wszystkie długi Szecepanowskiego, nawet do kwoty 9 milionów, na wypadek, gdyby okazało się, że one tyle wynoszą. Chcieli uniknąć ewentualnego zarzutu, jakoby uchylili się od pokrycia choćby najmniejszej części długów. — Kopalnia spółki w Schodnicy są same w stanie wyrównać cały dług.

Odrzywolski wyraża przekonanie, że o pinia publiczna nie dopnie do sprzedaży Schodnicy; nie pozwoli, aby i ten ostatni posterunek krajowego przemysłu następnego przeszedł w obce ręce. Nieszczęśliwy krach Kas oszczędności zwrócił przynajmniej może uwagę ogółu na losy przemysłu krajowego. U nas bowiem więcej interesują się założeniem nowego starostwa, aniżeli budową nowej fabryki, stworzeniem nowej kopalni, tych źródeł dobrobytu krajowego. O Schodnicy więcej wieścią w Londynie i Paryżu, aniżeli u nas w kraju. Szecepanowski nie był fantazją, jak go tutaj przedstawiono. Brzdził tem, że wierzył wszystkim ludziom; w kółko niego nie było ludzi uczyliwych, same szumowiny. To go gubiło, — a dziś taki Anglobank z zasiewów jego pracy zbiera miliony w Schodnicy.

Schodnica wymagała ogromnych inwestycji, za drogę, jakie tam zastał Szecepanowski, powinniaby prokuratora „zamknąć” cały Wydział krajowy. (Wesołość w sali). Porusza następnie świadek zarzuty, jakoby majątek jego i spółnika nie miał wartości przez nich podanej. Zarzuty te są niesłuszne; nie był tam nikt, aby rzecz zbadać i sprawdzić, chyba ludzie niefachowi, jak dyr. Steczkowski. Na Słowo Polskiełożyli tylko obaj spółnicy, a założyli je w tym celu, aby Szecepanowski miał skąd przemawiać w interesie dobra publicznego i krajowego przemysłu. O godzinie trzy kwadrans na dwunasta przewodniczący przerwał rozprawę na pół godziny.

Po przerwie Odrzywolski oświadcza, że powiedział może nie jedno zbyt ostre słowo; to jednak, co powiedział, leżało mu już dawno na sercu i chciał to publicznie oświadczyć. Świadek Konstanty Heinrich, zeznaje na razie bez składania przysięgi. W 1898 roku Zima zaangażował go na administratora przedsiębiorstwa Szecepanowskiego i dał mu 20.000 złr. w papierach wartościowych. Samę te świadek złożył na swój rachunek w Kasie oszczędności, jako podkład i brał zaliczki, które notował u siebie a następnie przelał do Kasy przedsiębiorstwa. Rachunek ten wzrósł później do kwoty 160.000 złr., a podkład powiększył świadek o 40.000 złr. Po złożeniu zeznań odebrano od świadka przysięgę.

Świadek Karol Pinder, kasyer b. Galic. Banku kredytowego, niezaprzyśiężony, zeznaje, że w roku 1892 miał w Kasie oszczędności pożyczkę 20.000 złr., którą w szeregu lat spłacił. O prowadzeniu w późniejszych latach konta pod jego nazwiskiem nie wiedział. Prokurator zadał Wedrychowskiemu kilka pytań, dotyczących dodatkowego aktu oskarżenia przeciwko niemu, poczem zeznawał świadek Karol Kazubski, b. naczelnik buchalterii Galic. Banku kredytowego. Zeznania jego nie zawierały nowych szczegółów.

Z kolei przewodniczący odczytał zeznania Tadeusza Dobrowolskiego, urzędnika namiestnictwa, delegowanego do spraw-

zenia ksiąg przedsiębiorstwa Szecepanowskiego. Dobrowolski zeznał, że księgi znalazł w porządku.

Dalej odczytano: pismo Izby handlowej w Pezecie, orzekające, że akcyje fabryki beczek Palkego opiewały po 100 złr., na giełdzie nie były notowane i dziś nie mają wielkiej wartości; pismo Izby handlowej we Lwowie, stwierdzające, że wartość „kukusów” kopalnianych wynosi 10 do 12.000 złr.

Obróca dr. Grek zgłasza wnioski o: 1) przesłuchanie Brzeżowskiego, starszego inspektora kopalni w Mor. Ostrawie, celem stwierdzenia rzeczywistej wartości kopalni w Myszyńcu i Dżurówce; 2) przesłuchanie dr. Opolskiego, celem skonstatowania stanu zdrowia Szecepanowskiego od r. 1896 oraz faktu, że Szecepanowski w r. 1898 był tak chorym, że interesami zajmować się nie mógł, a nawet w obawie o jego życie tajono przed nim niepowodzenia jego przedsiębiorstwa; 3) przesłuchanie Augusta Gorayskiego, członka Izby panów i prezesa Związku nauczyczy, na okoliczność, że Szecepanowski w swoim czasie prosił go, aby uwiadomił namiestnika, że długi Szecepanowskiego w Kasie są o 1/2 miliona większe, aniżeli były poprzednio, zatem Szecepanowski nie miał zamiaru zatajenia długu. Prokurator wnioski te aprobuje, trybunał pociągnie później uchwałę.

Po odczytaniu kilku ustępów zeznań Zimy, dotyczących pożyczek, udzielonych urzędnikom, przewodniczący odczytał rozprawę o godzinie 3 minut 15.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy”

Lwów, 19 października. (Telefonicznie). Dziennik Polski donosi, że o kupno Schodnicy traktuje wiedeński bank Credit-Anstalt i za pośrednictwem adwokata Loewensteina (zarzuca 2 1/2 miliona złr. Marszałek Ba den i konferuje w tej sprawie w Wiedniu).

Wczoraj w Kole literackim odbył się bankiet na cześć Jana Kasprowicza, autora „Bunt Napierewskiego”. Przemawiali: dr. Balasits, dyr. Bandrowski, Skrzyński, dyr. Heller i Aureli Urbański.

Pogłoski o bankructwie firmy Balsamba um sprawdziły się. Passywa wynoszą 250.000 złr. Bankructwo spowodowała śmierć kupca hurtowego Immerdaera.

Wiedeń, 19 października. Wiener Ztg. donosi: Cesarz zamianował adjunkta akademii weterynaryj we Lwowie, dra Gustawa Piotrowskiego, nadwyzyczajnym profesorem fizjologii i farmakologii w tejże akademii.

Wiedeń, 19-go października. (Telef.) Dziś w noc umarł kupiec Böhler, szef znanej firmy wyrobów żelaznych.

Wiedeń, 19 października. (Telef.) W zamiarze samobójczym rzucił się dziś z czwartego piętra dwunastoletnia Fryda Welder i ciężkich doznała obrażeń. Maloletnia o bawę przed karą za wykroczenie w szkole dopuściła się samobójstwa.

Wiedeń, 19-go października. Izba handlowa i przemysłowa wybrała wczoraj posłem do Rady państwa swego wiceprezydenta Kitcheltha, w miejsce Mauthnera, powołanego do Izby państwa.

Wiedeń, 19 października. W stanie zdrowia b. attaché wojskowego w Paryżu, pułkownika Schneidra, który znajduje się w pewnym sanatorium w Wiedniu, nastąpiło groźne pogorszenie. Lekarze stracili już prawie nadzieję u trzymania go przy życiu.

Lubiana, 19 października. Na zebraniu kontrolnem ukarano 5 dniowym aresztem tych, którzy się odezwali słówkiem Tuka, zamiast Hier.

Budapeszt, 19 października. Za odezwanie się na zebraniach kontrolnych słowem jelen, zamiast hier, ukarano aresztem kilku rezerwistów w Budapeszcie, Debreczynie i Aradzie.

Hamburg, 19 października. W obecności cesarza Wilhelma odbyła się wczoraj po południu uroczystość spazneczenia na wodę okrętu „Kaiser Karl der Grosse”. Na danym przy tej sposobności bankiecie, cesarz Wilhelm wznosił toast, zaznaczając, że silna flota jest niezbędnie Niemcom potrzebna. Cesarz wyraził gorące życzenie, aby wszyscy Niemcy bez różnicy stronnicztwa, ugrupowali się około swoich księży i cesarzy.

Kolonia, 19 października. Köln. Ztg donosi, że cesarz Wilhelm uda się 18 listopada do Anglii, w odwiedziny do królowej Wiktorji. Według tego samego pisma, car Mikołaj zabawi z rodziną do połowy listopada w Wolfsgarten, poczem uda się do Poczdamu w odwiedziny do cesarza Wilhelma.

Paryż, 19 października. Prezydent komisji śledczej trybunału stanu, senator Bérenger, przesłuchał wczoraj przed poładniem Jallasa Guérina, który, powołując się na stan zdrowia swego, odmówił wszelkiej odpowiedzi; za protestował tylko przeciw temu, że materiały dowodowy przeciwko niemu zawiera jedynie zapiski policyjne i uznał przytoczone w nich fakta za kłamstwo.

Prawdopodobnie jutro lub pojutrze senator Berenger zakomunikuje swe sprawozdanie generalnemu prokuratorowi.

Paryż, 19 października. Z powodu urzędowego stwierdzenia śmierci pułkownika Klobba odbyło się wczoraj uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele św. Klotyldy, na którym był prezydent republiki i wszyscy ministrowie.

Pani Klobb, wdowa po zamordowanym pułkowniku, siedziała w pierwszych ławkach z dziećmi.

Wzr., 19 października. Skupczyzna przyjęła przez akłamsacę żądany przez ministra wojny kredyt dodatkowy w kwocie 3 1/2 miliona franków, poczem odczytano dekret królewski, odraczający sesję skupczyzny do 30 grudnia br.

Sytuacja. — Z Rady państwa.

Wiedeń, 19 października. Komitet wykonawczy prawicy naradził się wczoraj nad wyborem wiceprezydentów i uznał uchwałę, jako poufną. W kółkach parlamentarnych obiega wiadomość, że p. Barnreither konferował w tej sprawie z Jaworskim.

W ciągu wczoraj zgrupowali się na narady przewodniczący klubów lewicy.

Wiedeń, 18 października. (Telefonicznie). Do deputacji kwotowej wybrani z Izby panów: Beer, Dumba, Montecuccoli, Schönborn i Socher.

Wiedeń, 19 października. (Telef.) Opowiadają w sferach poselskich ruskich, że inicjatywę do zgłoszenia wniosku o zniesienie rozporządzeń językowych dla Galicji, dał nie Schoenerer, lecz poseł Okuniewski. Okuniewski w tej sprawie konferował z Schoenererem i on ma wniosek ten udzielić posłom ruskim z klubu południowo-słowiańskiego do podpisania.

Wiedeń, 19 października. (Telef.) Prawica chce lewicy niemieckiej udzielić tylko godności drugiego wiceprezydenta Izby, jedynie katolicka partja ludowa poiera się przy tem, aby pierwszym wiceprezydentem wybrać przedstwiciciela lewicy. Jatro prawdopodobnie po raz pierwszy będzie burza w parlamencie, prawica słowiańska zmierzy swe siły z lewicą niemiecką.

Wiedeń, 19 października. Związek niemieckie stronnictwa ludowego wybrał napowrót Kaisera przewodniczącym, a Hoehenburgera i H. Mann-Wellenhofera członkami zarządu.

Wiedeń, 19 października. (Telefonicznie). Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia znajdują się: 1) Wybór I. wiceprezydenta Izby. 2) Wybór II. wiceprezydenta. 3) Wybór 12 sekretarzy i dwóch kwestorów. 4) Dyskusja nad oświadczeniem rządu. 5) Wnioski nagłe.

Pierwszym wiceprezydentem ma być wybrany p. Prade ze stronnictwa ludowego, który w porozumieniu z wszystkimi stronnictwami lewicy przyjmie wybór. Drugim wiceprezydentem będzie ponownie wybrany p. Rupul, Raman.

Wiedeń, 19 października. (Telefonicznie). Koło polskie zbierze się na posiedzenie dziś o 4 godzinie po południu.

Komitet wykonawczy prawicy zbierze się dziś wieczorem na posiedzenie, na którym omawiana będzie sprawa wyboru wiceprezydentów Izby.

Wiedeń, 19-go października. (Telefonicznie). Dr. Ferjancicz zatelegrafował do klubu południowo-słowiańskiego i oświadczył, że wybora na pierwszego wiceprezydenta Izby się zrzeka.

Wiedeń, 19-go października. (Telefonicznie). Jak twierdzą w sferach parlamentarnych, rozprawy nad oświadczeniem rządu nie odbędą się jutro, lecz dopiero w najbliższy wtorek. Jutro przez wybora wiceprezydentów załatwione być mają przedłożenia w sprawie ulżenia nędzy.

Wiedeń, 19 października. (Telef.) Hr. Clary odwiedził dziś prezesa Kola polskiego, p. Jaworskiego i konferował z nim czas dłuższy.

Praga, 19 października. Politik omawia na naczelnym miejscu wczorajszą deklarację rządu hrabiiego Clary i potępił ją w dosadnych słowach. Wyszzydzła szczególnie ustępek, w którym premier podniósł, że obecny rząd jest neutralnym i stoi ponad stronnictwami.

Praga, 19 października. Politik w artykule, poobczajnym z pod pióra wybitnego posła z klubu południowo-słowiańskiego, donosi, że jeżeli rząd nie wystąpi wkrótce z przedłożeniem ustawy językowej, prawica sama weźmie inicjatywę w tej sprawie. Drogę pokazał tu dr. Bilinski i prawica prawdopodobnie ubiegnie rząd w sprawie językowej. Już minął ten czas, gdy prawica wszystkiego oczekiwała od rządu; dziś prawica sama musi o wszystkim myśleć.

Praga, 19 października. Sąd krajowy wyższy w Pradze do wszystkich podwładnych sobie urzędów wysłał okólnik, zwracający uwagę na to, że teraz ustaly rozporządzenia językowe, i że odtąd, tak jak było przed hr. Badenim, w wewnętrznej służbie sądowej obowiązują jedynie język niemiecki.

Demonstracje.

Praga, 19 października. Jak donoszą z Jaromerza, odbyły się tam onegdaj wieczorem demonstracje przeciw rządowi, jednakże do wykroczeń poważnych nie przyszło.

Również z Czeskiego Brodu donoszą o demonstracjach z powodu zniesienia rozporządzeń językowych. Młodzi ludzie przeciągali ulicami, demonstrując przed ratuszem i przed pomieszkaniem starosty. Spokój rychło przywrócono.

Praga, 19 października. Wczoraj wieczorem ponowily się zbiegowiska; kilka tysięcy osób zebrało się na placu św. Wacława i w sąsiednich ulicach. Policja wystąpiła i starała się rozprószyć tłumy, które jednak, wyparte w jednym miejscu, zbierały się w innem, wydając rozmaite okrzyki. O godzinie pół do 8 pojawiło się 5 batalionów piechoty, które spędziły tłum ku Królewskiemu Winogradom. Podczas rozpraszania zbiegowiska na placu Wacława policjanci, których obrzucano kamieniami, wydobyl palasie; 4 osoby odniosły rany. Tłum, wyparty ku Królewskiemu Winogradom, powybił szyby w dwóch domach, w których znajdują się firmy niemieckie.

Straż policyjna rozpedziła ekscedentów, przy czem dała kilka strzałów rewolwerowych, nie zranivszy jednak nikogo. O godzinie pół do 11 spokój został przywrócony. Wojsko powróciło do koszar. Aresztowano ogółem 11 osób.

Otomuniec, 19 października. W Przerowie powtórzyły się demonstracje, a ponieważ Niemcy zachowywali się wyzywająco, gdyż Czechom w oczy rzucali kpiące uwagi z powodu zniesienia rozporządzeń językowych, więc w domach niemieckich szowinistów Czesi powybijali szyby. Dragoni przywrócili porządek w ten sposób, że zranili ciężko 8 osób, lekko zaś 24 osób. W Prościejowie kilka tysięcy osób wzięło udział w demonstracji, której koniec położyła konnica. W fabryce Haasa wybito szyby.

Praga, 19 października. Podczas wczorajszych demonstracji kamieniami raniono 23 stójkowych. Strzały rewolwerowe, które dali stójkowi do tłumów, nie zranily nikogo. Aresztowano 14 osób, wśród tych jednego prawnika Czecha.

Praga, 19 października. Dyrekcja policji wydała oświadczenie, w którym wyzywa ludność do spokoju i przestrzega przed demonstracjami, albowiem będą użyte nader ostre środki ostrożności.

Praga, 19 października. Z wielu małych miast donoszą, iż odbyły się tam poważne godności swą demonstracje przeciw zniesieniu rozporządzeń językowych.

Hodonia (Morawy), 19 października. Nocny dzisiejszej odbyły się tu demonstracje przeciw zniesieniu rozporządzeń językowych. Kilku prowokującym Niemcom wybito szyby. Sprowadzono żandarmów i wojsko.

Zniesienie stempla dziennikarskiego.

Wiedeń, 19 października. Wniesiony wczoraj w Radzie państwa przez rząd projekt ustawy o zniesieniu stempla dziennikarskiego i od kalendarzy brzmi:

§ 1. Z dniem 1 stycznia 1900 r. znosi się stempel od dzienników i kalendarzy.

§ 2. Upoważnia się rząd, aby do końca września 1900 r. zwrócił cenę stempla za kalendarze na r. 1900, o ile nie będą nosić na sobie znaku, że były używane.

§ 3. Upoważnia się ministra skarbu do przeprowadzenia tej ustawy.

W motywach do tej ustawy powiedziano, między innymi, że rząd uważa stempel dziennikarski i od kalendarzy, jako podatek przeszarżany, nie zgadzający się z socjalno-politycznym punktem zapatrywania nowego prawodawstwa. Następnie zaś zapewniono, że rząd austriacki uzyskał co do zniesienia stempla zgodę rządu węgierskiego.

Wojna.

Londyn, 19 października. W Izbie gmin odczytał minister skarbu, lord Balfour, oredzie królowej, powołując pod broń rozumu milicji, oraz przeznaczając część jej do służby czynnej.

Londyn, 19 października. Biuro Reutersa donosi z obozu angielskiego pod Glencoe, że w odległości 10 kilometrów stamtąd widziano przednią straż Boerów. Bitwy pod Glencoe należy spodziewać się każdej chwili.

Londyn, 19 października. Do Izby gmin wniesiono przedłożenie o kredycie dodatkowym zarządu wojskowego, domagającego się 35.000 żołnierzy i 10 milionów fantów szterlingów.

W ciągu obrad nad adresem Harcourt krytykował w słowach jak najostrejszych zachowanie się rządu wobec Transwaalu, zarzucając mu, iż zeszedł z drogi, prowadzącej do pokoju. Mowca zakończył oświadczeniem, iż nie bierze na siebie odpowiedzialności za zarządzenia wojenne, będzie jednak popierał rząd w obecnym nieszczęsnym wypadku.

Londyn, 19 października. Biuro Reutersa donosi z Pretoryi, że Boerzy zajęli miejscowość Taungs, leżącą o 50 kilometrów na południe od Vrijbarga.

Pretorya, 19 października. (Doniesienie Biura Reutersa.) Gen. Cronje wezwał 16 bm. mieszkańców Mafekinga, aby wyszli z miasta kobiety i dzieci, a po południu rozpoczął bombardowanie.

Pretorya, 19 października. General Cronje dotarł aż do Burmansdrift, przedmieścia Mafekinga, i rozpoczął bombardować to miasto. Wedle doniesienia z republiki Oranje, — zmusili Boerzy nadechodzący z Kimberley pognać koleją do powrotu, zburzyli tor i obsadzili Taunga, położoną na południe Vrybarga, przy czem nie natrafili na żadne opór.

Pretorya, 19 października. W Mafekingu wywieszono białą chorągiew — nie wiadomo jednakże dotąd, czy miasto chce się istotnie poddać.

Johannesburg, 19 października. (Doniesienie Biura Reutersa.) Na zachodniej granicy Transwaalu przyszło 15 bm. do kilku starek na północ od Mafekinga. Boerzy zajęli kilka punktów na terytorjum angielskiem, a między nimi wieś Lobotsi gdzie zniszczyli tor kolei żelaznej i telegraf.

Na wschodnim teatrze wojny boerzy pułkownicy: Botha i Limmet zniszczyli tor kolejowy między stacyami Dundee i Dejagersdrift.

Durban, 19-go października. Rozchodzi się tu wieść, że Kaffrowie-Zulusi w Transwaalu przygotowują powstanie przeciw Boerom.

odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Wysoki procent

opłaca niejedną, nie domyślając się nawet tego, przez to, że we właściwym czasie żal mu było małego wydatku — i później za to musi wydać stokrotkę razy więcej. Jeżeli się z powodu fałszywej oszczędności zaniecha kupić zawczasu dobrej wody do ust i do zębów, to srodze maci się to zaniebdanie zębów — i trzeba później czynić wydatki, których byłoby się uniknęło przy rozsądnem, we właściwym czasie podjętem pielegnowaniu zębów. Kto stale używa rano i wieczór wody do ust „KOSMIN”, chroni zęby od psucia, odwieża usta i wzmacnia dziąsła.

Flaszkę za złr. 1, wystarczającą na długo, dostać można w aptekach, lepszych drogueryjach i perfumeryach. — Główna reprezentacya: E. Skriwan, Wiedeń, IX., Mullnergasse, 5. 1992

„Flirt” „Kraj” Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego, wyrobu S. W. Niemojowskiego we Lwowie. Wszędzie do nabycia. 1645

Dr. D. Sternbach

sekundaryszpitala św. Kazarza ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych ul. Kolejowa L. 2 2147 4 5 od godziny 2 do 4 po południu.

Dr. Kazimierz Kruszyński,

wrócił i ordynuje od 3 do 5 ulica Floryańska Nr. 33.

ZMIANA LOKALU.

Zakład bandażowo-ortopedyczny oraz Salon Gorssetów zagranicznych w wielkim wyborze (wyłącznie dla Pań i dzieci do lat sześciu)

Zofii Węgrzynowicz

w Krakowie, ulica Floryańska L. 5, I. piętro (dawniej ulica Mikołajska L. 1).

W rozszerzonym obecnie lokalu utrzymuje na składzie: wszelkiego rodzaju gorsety ortopedyczne i zwyczajne w wielkim wyborze, (prostotrymacze), peloty dla kobiet i chłopców do lat sześciu, pasy brzusne, pasy rapturowe i t. d., oraz wszelkie artykuły gumowe również w wielkim wyborze, a mianowicie: pończochy, poduszki, przecie-radła gumowe, węże, artykuły ginekologiczne, hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polie.

Pracując dłuższy czas w tego rodzaju zakładach, następnie u p. Alfreda Biasiona, nabyłm potrzebnej praktyki w swoim zawodzie i wobec tego mam nadzieję, że odpowiem wszelkim wymaganiom i zasłuże sobie na dalsze zaufanie swych P. T. Odbiorców.

Na żądanie Wnych Pań biorę miarę w ich domach. 2074 5 10

Zofia Węgrzynowicz.

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 39. 71

Kursa telegraficzne

głody wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 19 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like paper, gold, and silver.

Beofita, 19 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

Wiedeń, 19 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

z d. 19 października 1899 r., godz. 1 w południu.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including paper, gold, and silver.

Handel towarów korzen-
sów, z truską, dobrej i delikat-
nych idę, jest do sprze-
dania lub zamiany na małą kamieniczkę. — Pot-
rzebny kapitał około 2000 złr. —
Adres pod Administracyą „Nowej
Reformy” pod Nr. 2212. 2212 1 2

DO WYNAJĘCIA
sklep 2213 1 6
z 3 ubikacyami, wielkim wystawowem
oknem, przy ul. Floryańskiej pod l. 25.
Wiadomość w składzie win przy
ul. Floryańskiej pod l. 41.

Do Transwaalu
poszukuje na własny koszt towarzysza
podróży, młodego, zdrowego, silnego i zde-
cydowanego na wszystkie — znajomego
język angielski. — Zgłoszenia listow. przyjmujmie
Administracyą „Nowej Reformy” pod lit. S. G.
2215 1 3

MASZYNA PAROWA
30-konna,
dwucylindrowa, w bardzo dobrym stanie
ze stwardim kulisowem do ruchu
wprzód i wstecz, z kołem zamachowem
i regulatorem odśrodkowym, z powodu
ustawienia silniejszego motoru tanio do
sprzedania. Cylindry parowe 250 m/m
średnicy, 400 m/m skoku, 100 obrotów.
Blizszych wiadomości udziela: Nadle-
śnictwo Hołubla, p. Krasiczyn. 2203 1 3

Restauracya Warszawska
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 20,
pod firmą Jan Krether,
poleca P. T. Publiczności obiady z trzech dań
po 40 ct.
Piątek dnia 20 października.

Rosół z makaronem.
Barszcz mała-ruski.
II.
Sztuka mięsa z ogórkiem.
Karp na czerwonym winie.
Majonez z homara.
Nóżki cielęce.
Kiełbasa po polsku.
III.
Poledwica.
Kotlet wieprzowy.
Snyceł po wiedeński.
Mostek cielęcy.
Legumina. 2220 1 0
We czwartek i w niedzielę na pierwsze śniadanie
flaczki po warszawsku.

Ogłoszenie.

Na podstawie uchwały ogółu
wierzycieli masy konkursowej
S. Hirschfelda odbędzie
się sprzedaż ofertowa nieściągnię-
tych dotąd wierzytelności tej masy
konkursowej, bez poręki za ich
należność i ściągalsność. — Oferty
składać należy w kancelaryi podpi-
sanego zarządcy teje masy, gdzie
też w godzinach biurowych spis
tych wierzytelności przejrzyć mo-
żna. Do ofert dołączone być winno
wadym w wysokości 10% ofia-
rowanej ceny kupna. Otwarcie ofert
nastąpi dnia **25 października**
1899 r. o godzinie 3-iej po
południu. 2219

Dr S. Garfein,
adwokat krajowy,
w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 71.

Fabryka parowa dachówek „Karol”
w Polance p. Krosno
poleca do natychmiastowej odstawy:
najlepsze rurki drenowe,
dachówkę ciągn. I. i II. kl.,
ceglę maszynową.

NB. Budynki mniejszej wagi najpraktyczniej
pokrywac dachówką II. kl., której posiadamy
znaczne zapasy. 2093 5 10

Skład Futur
Ant. Królikowskiego, syna
W KRAKOWIE,
ul. Grodzka L. 18, I. piętro,
świeżo zaopatrzony w towary futrzane, poleca
w wielkim wyborze gotowe futra męskie i dam-
skie najnowszej, fasonów, rotundy, peleryny,
gantury, czapki męskie i damskie, zarękawki
do polowania itd. 2121 4 5
Na składzie utrzymuje materiały na wierzochy
męskie i damskie z najpierwszych fabryk kra-
jowych i zagranicznych.
Pracownia przyjmuje zamówienia oraz
wszelkie reperacye i uskutecz-
nia je natychmiast po cenach
umiarkowanych.

Dwie wille z ogrodem,
zbudowane z materiału twardego, skła-
dające się z 20 pokoi, kuchen i komór,
w pięk. klimatycznej miejscowości po-
łożonej przy koleji na Śląsku austr., ja-
koteż gospodarstwo mające 30 morgów
pola, z przynależ. do tego budynkami,
do sprzedania tanio i pod przystępnymi
warunkami zapłaty. — Dalej jest tam do
wydzierżawienia koło 4 morgów pola
z ogrodem i mieszkaniem, składającym
się z 4 pokoi, kuchni, komory, stajen,
stodoły itd. Dla emerytów odpowiednie.
Oglądać można każdego czasu.
Adres pod Administracyą „Nowej
Reformy” pod Nr. 2127. 2127 5 5

Księgarnia
S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
otrzymała na główny skład:
Karol Wolny. Równowaga. Powstanie
i życie świata oraz królestw na
nim żyjących. 40 ct.
Wincenty Lutosławski. Banki my-
dlane. Pogląd krytyczny na tak zwany
Satanizm nagich a pijanych dusz. 30.
Wincenty Lutosławski. Źródła
pesymizmu. 30 ct. 2155 3 3
Z przesyłką 5 ct. więcej.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Subjekt młodszy,
bufetowy. znaleźć miejsce w han-
dlu jakości A. Tumidajskiego
w Jarosławiu. 2165 3 3

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 1892 140 0
W. Halski
w Krakowie, Sukleńnica,
handel żelazny.

Chłopca
liczącego nie więcej jak lat 14, z ukoń-
czoną 6 klasą, przyjmie zaraz do
praktyki w handlu korzennym
i delikatesów J. ZACHARSKI
w Samborze. 2097 7 10

Fotografom
sprzedam tanio z powodu wyjazdu za granicę:
Aparat salonowy 18x24 i do po-
dróży camera 30x40, tła nowe,
Fernande 26 cm. obiektywy i t. d.
Nowy rower za 65 złr.
Jaworski, ul. Wielopole 7, I. piętro, po południu.
2166 5 5

Piwo pilzneńskie i bawarskie.
Na piętrze wapan. sale na obiady i kolacje.
Bufet przy handlu na dole.

Porter angielski
w całych, 1/2 i 1/4 butelkach,
Wino tokańskie
czyste, smaczne — butelka
40 ct., garniec 1 złr. 80 ct.,
Winogrona kuracyjne,
owoce świeże, delikatesy
i wszelkie towary korzenne
poleca 1941 5 5
Ed. Klimek
w Krakowie.
Zdrowa smaczna kuchnia.

Lodownie pokojowe, 1832 50 50
Samoczyn. maszyny do lodów,
Kompletne wyprawy kuchenne
i domowe
poleca po cenach fabrycznych
Józef SCHMINDLING,
Handel Towarów Żelaznych i Norymberskich
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 15.

Autom. łapki.
Na szczury złr. 2—, na myszy złr. 1-20. Łapia
bez doglądania do 40 sztuk przez jednę noc, nie
budzą podrażnienia i same się ustawiają. Łapka
„Eclipse” na szwabę, łapie przez noc ty-
siące szwabów i karakonów, złr. 1-20. Wszędzie
jak najlepsze wyniki. Wysytka za załączk.
M. Felth w Wiedniu, II., Taborstrasse Nr. 11/b.
1437 10 12

Edelwürze
VANILLIN
do pieczenia i gotowania ułarta
doskonale z cukrem. Wyborna przyprawa
do potraw. Rozpuszcza się natychmiast,
lepsza, wydłuższa i dogodniejsza, niż
teraz tak niezmiernie droga i przez swe
składniki na nerwy szkodliwie działająca
wanilia, która wobec waniliny stała się
zupełnie zbędzną. Przepis kucharski za
darmo. 5 małych paczek 55 ct. — 1:10 k.,
1 paczka zastępująca około 2 laseczek
wanilii 12 ct. — 24 grosze.
W Krakowie dostać można w handlach:
Edmund Klimek, H. Kreischer,
L. Sykulowski. 2140 2 2

A. Skórczewski i Polakiewicz
w Krakowie, ul. Floryańska 13.
Magazyn nowości dobrze zaopatrzony
POLECA:
Krawaty wszelkiego rodzaju,
Rękawiczki pragskie, damskie i męskie,
Bieliznę męską, białą i kolorową,
Bieliznę Dra Prof. Jaegera,
Paski damskie, męskie i dziecięce,
Kufry, Torby i Przybory do podróży.
Wielki skład
KALOSZY rosyjskich firmy: „Russian-
American India Rubber Compagnie St. Petersburg.”
Komisowy skład
Bucików i Butów sukiennych,
damskich i męskich. 2181 1 25
Ceny stałe, możliwie niskie.
Zamówienia zamiejscowe skutecznie bezzwłocznie.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta
jest opaką jak obok (czerwony i czarny druk na złotym papierze).

! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!
W. Maager'a prawdziwy oczyszczony



TRANZ WĄTROBY MIĘTUSÓW
(w opakowaniu prawnie chronionem)
Wilhelma Maager'a w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego
trawienia szczególnie takte dla dzieci polecany i zapisywany we
wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmo-
nienie całego ustroja, szczególnie pierś i płuc,
przybitek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w
ogóle oczyszczenie krwi. — Flaszka po 1 złr. jest do
nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III/3, Heumarkt
3, tudzież prawie we wszystkich aptekach monarchii austro-węgierskiej.
W Krakowie mają na składzie pp. W. Redyk, apt., Kon-
stanty Wiszniewski, aptek., Karol Jahr, aptek., Szarski i Syn, kupiec;
w Rzeszowie: pp. A. Karpiński, aptek., J. Schaiter i S., kupiec.
Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier

W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt Nr. 3.
Nasładowania będą sądownie ścigane. 2141 1 18

Przez wszystkie powagi lekarskie pole-
cana jest przedewszystkiem **KNORRA**
mączka owsiana do wyżywiania niemow-
ląt. W potężeniu z mlekiem krowiem
wzmocnia i posila mate ciakło, tak, że
z łatwością stawia ono opór wszystkim
zastraszającym nas dziecięcym chorobom.
Przy tem cena Knorra mączki owsianej
jest znacznie niższą od wielu tak zwan-
„mączek dla dzieci.” Żadna matka nie
powinna zatem omieszczać, aby dostar-
czyć swemu ulubioncom tego znakomit-
i smaczn. środka pożywienia. 2005 2 2
W paczkach 1/4 lub 1/2 kilo dostac
można w każdym lepszym handlu.
Gł. skład na Krakow: Szarski i Syn.



ZARZAD
szkótek leśnych i ogrodowych
Zassów pod Czarną
poleca do kultur jesiennych: **Sadzonki leśne,**
drzewka parkowe, krzewy ozdo-
bnie i rośliny pnące po cenach najniższych.
Katalogi oplatnie. 2084 8 10

Dla mających chorobę cukrową
(dyabetyków).
Chleb aleuronatowy,
Chleb konglutynowy,
Chleb migdałowy,
Chleb Grahama,
oprócz tego mąka i pieczywo, wszystko przez lekarzy badane
i polecane. Godzien świeże ma w zapasie
AUGUST FRITZ, piekarz,
w **WIEDNIU, I., Naglergasse Nr. 13.**
Telefon 8134. 2192

„Concordia”
zakład pogrzebowy
J. K. PEKALSKIEGO
w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 30,
telefon 355,
posiada wszystkie przybory
pogrzebowe. 2156 2 6
Faktorów natrętników zakład nie utrzymuje.

Od przeszło 50 lat znana
Wypożyczalnia książek
ELIASZA GUMPOWICZA
ul. Bracka L. 5
ma stale na składzie wszelkie nowości
w polskim, niemieckim, francuskim i an-
gielskim języku, i poleca się względem
P. T. Publiczności. 1895 6 12

Rydze kiszone w baryleczkach
5 kilogr. franco
wysyła za 2 złr. **Julian Markow-**
ski, Uście ruskie. 2142 9 10

POSZUKUJE SIĘ
aranżera tańców
dla tutejszej od wielu lat istniejącej i renomowanej
szkoły tańców. — Wiadomość: **Kraków, ul.**
Dietlowska 41, II. piętro. 2173 5 5

Manipulant biurowy, kato-
lik, wolny, 27
lat, 4 klasy gimn., wysłużony podoficer rachun-
kowy, biegły w języku polskim i niemieckim,
poszukuje posady w biurze rządowym lub pry-
watnem. — O łaskawo zgłoszenia uprasza pod
„Gorliwy” poste rest. **Kraków.** 2197 2 3

Panienki uczęszczające do gi-
mnazyum lub in-
nych zakładów nau-
kowych w Krakowie, znaleźć mogą
pomieszczenie i troskliwą opiekę
w pensyonacie **A. Borońskiej**
Kraków, ul. Krupnicza 8, I. piętro.
1673 27 0

Żadna woda mineralna rodzima
nie zawiera takiej ilości węglańu litowego, jak nasza



Woda litowa.
polecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, spo-
rzządzona w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnych pod
kontrolą Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa.
Woda ta działa skutecznie we wszystkich wypadkach nad-
miernego wydzielenia kwasu moczowego w krwi, przy piasku moczow-
wym, przy cierpieniach nerek i pęcherza, artrytyzmie, goścu, dmie
nożnej i t. p.
Działanie bezpośrednie tej wody przeciw wymienionym sła-
bostom, stwierdzają liczne dowody w praktyce lekarskiej z nadzwyz-
czajnym skutkiem osiągnięte.
Woda ta jest przyjemna w smaku i łatwo strawna. 1952 21 0
K. Rząca i Chmurski,
Kraków, ul. św. Gertrudy 4.
Do nabycia w aptekach i drogueryach.

Zakład leczniczy
Dra Mieczysława Nartowskiego
specjalisty chorób nerwowych,
został otwarty z dniem 5 października przy ul. Radziwiłłowskiej l. 33
telefonu Nr. 359.
Hydro- i Elektroterapia: **Kąpiele w świetle elektrycznem, Kąpiele wodo-**
elektryczne, wanny, natryski, mięsienie, Roentgenografia i t. d.
Zgłoszenia codziennie od godz. 3—4 po południu. 2100 13 0

WYDANIE II.
Pierwsza polska
SZKOŁA na CYTRĘ.
Dzieło to samodzielnej nauki przez dyr. Wład. Mańkowskiego, nauczyciela na tym
instrumenocie, napisane i przez wszystkie za najlepsze uznane. Wydanie II. przerobione
i pomnożone, w kart. oprawie cena 3 złr., do nabycia we wszystkich księgarniach, jakoteż
u nakładcy. Zamawiającym dzieło to wprost od nakładcy służy prawo nabywania nowej,
doskonalej, kompletnej cytry, za cenę 6 złr. Osobno cytry tej nie sprzedaje się — w han-
dlach muzyczn. w dwójnasób tyle kosztuje. sprzedaje się je zas dlatego tak tanio, żeby
ułatwić zbyt szkoły i rozpowszechnić naukę gry na tak pięknym i wdzięcznym instru-
menocie. — Adresować należy do księgarni 2177 3 3
Stanisława Köhlera,
ul. Batorego Nr. 28 we Lwowie.
UWAGA. Nie należy łączyć prawdziwej gry na cytrze z grą na t. z. cytrze akordowej,
gitarowej i t. d. — tanto jest uniejętnością — to zabawka.

Ces. król. uprzyw.
Fabryki Szklá taflowego i Luster
KUPFER & GLASER
Tarnów-Dworzec. 1870 11 25
P. T. Publiczności potrzebującej szklá do okien i zwierciadeł,
polecamy **swe wyroby,** które pod względem
jakości nie ustępują czeskim i belgijskim.
Ceny bardzo niskie.
Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

SŁYNNA I NAJWIĘKSZA
Menażerya
F. Kludskiego
przybyła do Krakowa.
Olbryzmia wystawa znajduje się na placu przy ul. Zwierzynieckiej
nad Wisłą.
W niedzielę dnia 15 października b. r.
otwarcie menażeryi.
Przedstawienia i karmienia zwierząt odbywają się codziennie
o godzinie 4 i o 6 po południu.
Ceny wstępu: Pierwsze miejsce 40 ct., drugie miejsce 20 ct.
O liczne odwiedziny uprasza
z poważaniem
F. Kludsky.
2179 2 2

